bus imperare, tributa exigere, quæ justa merces laborum est, et ad principes, magistratusque et milites alendos, necessaria; nec prohibet habere servos, nec servorum operis uti moderate; sed avare et crudeliter imperare, servos intolerabili servitute premere, quorum saluti et commodis necessariis, ut partibus suis consulendum est. Servus enim, ut Philosophi declarant, tamquam pars est domini animata, sejuncta tamen. Hæc omnia et similia scelera, non religiosi modo, sed boni homines et humani detestantur. Nam si, Paulo auctore,<sup>126</sup> *qui non habet curam suorum fidem negavit, et est infideli deterior*, quanto is nequior et detestabilior habendus est, qui non modo curam non habeat eis, qui suæ fidei commisi sunt, consulendi; sed eos vel exactio-nibus intolerandis, vel iniquissima servitute, et assiduis nec ferendis laboribus excruciet atque conficiat, ut quidam per summam avaritiam et crudelitatem in quibusdam insulis fecisse memorantur? Quæ flagitia ne amplius perpetrentur cunctis rationibus justo ac religioso principi providendum est, ut sæpe dico, ne aliena scelera ipsi propter negligentiam in hoc sæculo infamiam, in altero pariant damnationem æternam. «Nihil, enim prodest cui-piam, ut ille Pontifex ait,<sup>127</sup> non puniri proprio, qui puniendus est de alieno peccato: habet autem, inquit, procul dubio facientis culpam, qui quod potest corrigere, negligit emendare.» Et Damasus Papa:<sup>128</sup> «Qui potest, inquit, obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil est aliud quam favere impietati.»

Sic igitur, ut aliquando perorem, et quæ sentio in pauca conferam, his malis omnibus occurrendum, pro-

<sup>126</sup> 1 Timoth. 5.

<sup>127</sup> Dist. 18. c. *Facientis*.

<sup>128</sup> 23. q. 3. c. *Qui potest*.

dominar á los mortales que están sujetos á nosotros, ni exigir los tributos que son justo galardón de los trabajos, y son tan necesarios para sostener á los príncipes, á los magistrados y á los soldados, ni que prohíba tener siervos, ni usar moderadamente del trabajo de los siervos, pero sí prohíben el imperar avara y cruelmente y el hacer intolerable la servidumbre, siendo así que la salud y el bienestar de los nervios debe mirarse como una parte del bienestar propio. El siervo, como declaran los filósofos, es como una parte animada de su dueño, aunque esté separada de él. Estos y otros semejantes crímenes los detestan no sólo los hombres religiosos, sino también los que son únicamente hombres buenos y humanos. Porque si, como dice San Pablo, «el que no tiene cuidado con los suyos niega la fe y es peor que los infieles», ¡cuánto peor y más detestable hemos de llamar á aquel que no solamente no se cuida de los que han sido confiados á él, sino que los atormenta y aniquila con exacciones intolerables ó con servidumbre injustísima ó con asiduos é intolerables trabajos, como dicen que en ciertas islas han hecho algunos con suma avaricia y crueldad? Un príncipe justo y religioso debe procurar por todos los medios posibles que tales enormidades no vuelvan á perpetrarse, no sea que por su negligencia en castigar ajenos delitos merezca infamia en este siglo y condenación eterna en el otro. Nada importa (como dice aquel pontífice) no ser castigado por pecados propios si ha de serlo por pecados ajenos, pues sin género de duda, tiene la misma culpa que el que comete el pecado el que puede corregirle y no lo hace por negligencia. Y el papa San Dámaso escribe: «El que puede atajar las maquinaciones de los perversos y no lo hace, peca lo mismo que si favoreciera la impiedad.»